

**Reabilitarea strazilor in
Primaria Haragis in cadrul
Programului Guvernului de
modernizarea a drumurilor
locale**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 1 590 038,86 Lei

Intocmit in prețuri curente 15.10.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Str. Pacii Sectorul 0+000----0+510				
		1.1. Partea carosabila				
1	DA01A	Curatirea si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 5 cm pe straturile rutiere (Очистка и удаление слоя грязи средней толщиной 5 см с дорожных слоев)	100m2	3,0600	55,70 12,50	170,44 38,25
2	DI108	Aplicarea stratului de egalizare din beton asfaltic fara utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice (Устройство выравнивающего слоя из асфальтобетонной смеси без применения укладчиков асфальтобетона)	t	42,0000	1 910,47 28,30	80 239,74 1 188,60
3	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия) 0,3 l/m2	t	0,9180	15 644,35 0,00	14 361,51 0,00

1	2	3	4	5	6	7
4	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica BA16 SMEN 13108-1 executata la cald, in grosime de 4,0cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см механически)	m2	3 060,0000	179,37 2,50	548 884,44 7 650,00
		<i>Total</i>	Lei			643 656,13
		Total Partea carosabila Inclusiv salariu				643 656,13 8 876,85
		1.2. Trotuar				
5	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m	1 020,0000	264,07 15,00	269 350,38 15 300,00
6	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast (Укладка баласта, с фильтрационной, изоляционной, вентиляционной функцией, морозоустойчивого и некапиллярного, вручную)	m3	51,0000	442,23 57,50	22 553,53 2 932,50
7	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов)	m2	510,0000	260,98 52,20	133 097,25 26 622,00

1	2	3	4	5	6	7
		цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 10 см)				
		<i>Total</i>	Lei			425 001,16
		Total Trotuar Inclusiv salariu				425 001,16 44 854,50
		<i>Total</i>	Lei			1 068 657,29
		Total Str. Pacii Sectorul 0+000---- 0+510 Inclusiv salariu				1 068 657,29 53 731,35
		2. Instalatii de semnalizare rutiera str.Pacii.				
8	DF20B	Montarea in localitati a indicatoarelor din tabla de otel sau aluminiu pentru circulatie rutiera pe stilpi tip IDEB, ITB etc. (;2.1-2 buc; 1.12.1-1 buc; 1.12.2-1 buc; 1OCOLIRE- 1 buc.) (Установка в населенных пунктах указателей направления дороги из стальных или алюминиевых листов, на столбы типа IDEB, ITB и т.д.)	buc	5,0000	801,97 66,00	4 009,83 330,00
9	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial (Закладка столбов для указателей направления дороги, металлических, заводских)	buc	5,0000	1 204,50 54,50	6 022,50 272,50
		<i>Total</i>	Lei			10 032,33
		Total Instalatii de semnalizare rutiera str.Pacii. Inclusiv salariu				10 032,33 602,50

		Total	Lei	1 078 689,62
		Asigurarea sociale si medicale	24 %	13 040,12
		Total		1 091 729,74
		Cheltuieli de regie	14,5 %	158 300,81
		Total		1 250 030,55
		Beneficiu de deviz	6 %	75 001,84
		Total		1 325 032,39
		TVA	20 %	265 006,47
				1 590 038,86

1	2	3	4	5	6	7
		Total deviz: Inclusiv salariu				54 333,85

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reabilitarea strazilor in
Primaria Haragis in cadrul
Programului Guvernului de
modernizarea a drumurilor
locale**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 1 590 038,86 Lei

Intocmit in prețuri curente 15.10.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	1,6500	50,00	82,50
2.	7129020012800	Pavator	h-om	759,3390	50,00	37 966,95
3.	7129040010110	Asfaltator	h-om	153,0000	50,00	7 650,00
4.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	6,6000	50,00	330,00
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	126,2000	50,00	6 310,00
6.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	16,1160	50,00	805,80
7.	9310060019930	Muncitor	h-om	23,7720	50,00	1 188,60
		Total manopera				54 333,85

Materiale:

1.	11110001000131	Mixtura asfaltica cu granulatii fine preparata la cald	t	42,4200	1 800,00	76 356,00
2.	11110001000131 6	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA16 SMEN 13108-1	t	287,6400	1 800,00	517 752,00

3.	1421102200000	Nisip bitumat	t	9,1800	280,00	2 570,40
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	3,0600	280,00	856,80
5.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	2,5500	280,00	714,00
6.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	43,7070	280,00	12 237,96
7.	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	66,8610	250,00	16 715,25
8.	23203226000401	Bitum	t	0,9455	15 000,00	14 182,50
9.	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	5,0000	700,00	3 500,00
10.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1 040,4000	2,50	2 601,00
11.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	816,0000	2,50	2 040,00
12.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	8 022,3000	2,30	18 451,29
13.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	517,6500	140,00	72 471,00
14.	2663102100000	Beton	m3	0,5000	2 500,00	1 250,00
15.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	48,9600	2 500,00	122 400,00
16.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1 025,1000	125,00	128 137,50
17.	2710403707840	Banda din otel 1/2T 3 x 30 mm	kg	7,0700	19,00	134,33
18.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	33,6600	19,00	639,54
19.	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	5,0000	900,00	4 500,00
20.	2874115804768	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 6 x 60 gr. 5.8	buc	10,0000	2,00	20,00
21.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,1000	55,00	5,50
22.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	10,0000	2,00	20,00
23.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	10,2000	55,00	561,00
24.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	11,8320	18,00	212,98
25.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	3,0600	18,00	55,08
Total materiale de construcții						998 384,13

Utilaje de construcții:

1.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,2754	650,00	179,01
2.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,2448	540,00	132,19
3.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	16,2180	300,00	4 865,40
4.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	24,0210	300,00	7 206,30
5.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	5,5860	300,00	1 675,80
6.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	3,3978	300,00	1 019,34
7.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	16,2180	650,00	10 541,70
8.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1,1730	300,00	351,90
Total utilaje de construcții						25 971,64

Total	Lei	1 078 689,62
Asigurarea sociale si medicale	24 %	13 040,12
Total		1 091 729,74
Cheltuieli de regie	14,5 %	158 300,81

Total		1 250 030,55
Beneficiu de deviz	6 %	75 001,84
Total		1 325 032,39
TVA	20 %	265 006,47

Total deviz:

1 590 038,86

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Reabilitarea strazilor in Primaria Haragis in cadrul Programului Guvernului de modernizarea a drumurilor locale

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Str. Pacii Sectorul 0+000----0+510				
		1.1. Partea carosabila				
1	DA01A	Curatirea si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 5 cm pe straturile rutiere (Очистка и удаление слоя грязи средней толщиной 5 см с дорожных слоев)	100m2			55,70 12,50
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2500	50,00	12,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0800	540,00	43,20
2	DII08	Aplicarea stratului de egalizare din beton asfaltic fara utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice (Устройство выравнивающего слоя из асфальтобетонной смеси без применения укладчиков асфальтобетона)	t			1 910,47 28,30
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,5660	50,00	28,30
	11110001000131	Mixtura asfaltica cu granulatii fine preparata la cald	t	1,0100	1 800,00	1 818,00
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0809	300,00	24,27
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	300,00	39,90
3	DII07	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия) 0,3 l/m2	t			15 644,35 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	15 000,00	15 449,35

1	2	3	4	5	6	7
	295222000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	650,00	195,00
4	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica BA16 SMEN 13108-1 executata la cald, in grosime de 4,0cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см механически)	m2			179,37 2,50
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	50,00	2,50
	111100010001316	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA16 SMEN 13108-1	t	0,0940	1 800,00	169,20
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	280,00	0,84
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	19,00	0,21
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	300,00	1,59
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	300,00	1,59
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	650,00	3,44
		1.2. Trotuar				
5	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m			264,07 15,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	50,00	6,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	50,00	9,00
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	2 500,00	120,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,50	2,55
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	280,00	0,84
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	125,00	125,62
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	18,00	0,05
6	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast (Укладка баласта, с фильтрационной, изоляционной, вентиляционной функцией, морозоустойчивого и некапиллярного, вручную)	m3			442,23 57,50
	7129020012800	Pavator	h-om	1,1500	50,00	57,50
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,3110	250,00	327,75
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	18,00	4,18
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	300,00	45,90
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	300,00	6,90
7	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 10 см)	m2			260,98 52,20
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	50,00	50,62
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	50,00	1,58
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	140,00	142,10
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,50	4,00
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	2,30	36,18
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	280,00	1,40
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	280,00	24,00
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	55,00	1,10
		2. Instalatii de semnalizare rutiera str.Pacii.				

1	2	3	4	5	6	7
8	DF20B	Montarea in localitati a indicatoarelor din tabla de otel sau aluminiu pentru circulatie rutiera pe stilpi tip IDEB, ITB etc. (;2.1-2 buc; 1.12.1-1 buc; 1.12.2-1 buc; 1OCOLIRE-1 buc.) (Установка в населеных пунктах указателей направления дороги из стальных или алюминиевых листов, на столбы типа IDEB, ITB и т.д.)	buc			801,97 66,00
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	1,3200	50,00	66,00
	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	1,0000	700,00	700,00
	2874115804768	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 6 x 60 gr. 5.8	buc	2,0000	2,00	4,00
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	2,0000	2,00	4,00
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0200	55,00	1,10
	2710403707840	Banda din otel 1/2T 3 x 30 mm	kg	1,4140	19,00	26,87
9	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial (Закладка столбов для указателей направления дороги, металлических, заводских)	buc			1 204,50 54,50
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3300	50,00	16,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7600	50,00	38,00
	2663102100000	Beton	m3	0,1000	2 500,00	250,00
	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	1,0000	900,00	900,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.